ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 января 2020 г. № 5

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Отраслевых норм численности служащих, занятых в рыбоводстве

[bookmark: _Hlk39157401]На основании подпункта 5.1 и 5.4 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Отраслевые нормы численности служащих, занятых в рыбоводстве (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2020 г.

Министр                                                                                         А.Н. Хотько

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
24.01.2020 №5
ОТРАСЛЕВЫЕ НОРМЫ
численности служащих, занятых в рыбоводстве

	Наименование
должности
	Код должности
	Количество штатных единиц
	Условия ведения должностей
	Фактическая рентабельность продаж за год, %

	свыше 0
	до 0

	1. Административное и оперативное руководство производством

	1.1. Директор
	1120-014
	1
	на организацию
	+
	+

	1.2. Заместитель директора
	1120-014
	1
	на организацию
	+
	-

	1.3. Начальник (управляющий отделением)
	1312-008
(1312-012)
	1
	на структурное подразделение
	+
	+

	1.4. Диспетчер
	2141-004
	1
	на организацию
	+
	-

	1.5. Юрисконсульт
	2619-023
(3342-001)
	1
	среднесписочная численность работников за год свыше 100 человек
	+
	+

	1.6. Секретарь приемной руководителя
	3341-017
	1
	среднесписочная численность работников за год свыше 100 человек
	+
	-

	2. Рыбоводная служба

	2.1. Главный рыбовод
	1312-002
	1
	на организацию
	+
	+

	2.2. Зоотехник-рыбовод
	2132-022
	1
	от 1 000 до 2 000 штук ремонтно-маточного стада
	+
	+

	1
	свыше 2 000 штук ремонтно-маточного стада – дополнительно штатная единица

	2.3. Начальник (заведующий) производственной лаборатории
	1312-008
1312-003
	1
	на структурное подразделение
	+
	+

	2.4. Ихтиопатолог (ветеринарный врач)
	2131-012
2250-002
	1
	на каждые 1200 га площади прудов
	+
	+

	2.5. Химик
	2113-013
	1
	на каждые 1200 га площади прудов
	+
	+

	2.6. Лаборант
	3119-009
	1
	на каждые 1200 га площади прудов
	+
	-

	2.7. Мастер участка
	1312-006
	1
	на каждые 350 га площади прудов
	+
	+

	2.8. Мастер
	1312-005
	1
	на структурное подразделение
	+
	+

	3.  Инженерно-техническое обеспечение производства

	3.1. Главный инженер-механик
	1321-003
	1
	на организацию
	+
	+

	3.2. Инженер-гидротехник (техник-гидротехник)
	2142-019
(3111-028)
	1
	на каждые 1500 га площади прудов
	+
	+

	3.3. Инженер по охране труда (инженер по пожарной безопасности)
	2149-022
(2149-024)
	1
	на организацию, осуществляющую деятельность в производственной сфере с численностью работников от 100 до 250 человек
	+
	+

	3.4. Инженер-электрик
	2151-032
	1
	на организацию
	+
	-

	3.5. Заведующий гаражом (заведующий двором машины)
	1324-015
(1324-018)
	1
	на структурное подразделение, имеющее в наличии более 35 единиц физических тракторов, автомобилей, самоходных машин
	+
	+

	4. Переработка рыбы

	4.1. Начальник цеха (участка)
	1312-010
(1312-009)
	1
	на структурное подразделение, осуществляющее переработку рыбы
	+
	+

	4.2. Инженер-технолог (технолог)
	2141-025
(2145-013)
	1
	на структурное подразделение, осуществляющее переработку рыбы
	+
	+

	5. Хозяйственное обслуживание

	5.1. Начальник охраны объекта (участка)
	1219-017
	1
	на структурное подразделение
	+
	+

	5.2. Заведующий складом центральным
	1324-030
	1
	на структурное подразделение
	+
	+

	6.  Финансово-экономическая деятельность

	6.1. Главный бухгалтер
	1211-002
	1
	на организацию
	+
	+

	6.2. Главный экономист
	1211-003
	1
	на организацию
	+
	+

	6.3. Экономист
	2631-015
	1
	среднесписочная численность работников за год свыше 200 человек
	+
	-

	6.4. Бухгалтер
	2411-003
(3313-001)
	1

2

1
	среднесписочная численность работников за год до 100 человек

среднесписочная численность работников за год свыше 100 человек

среднесписочная численность работников за год до 100 человек – дополнительно штатная единица на каждые 700 тыс. руб. выручки от реализации за год

среднесписочная численность работников за год от 100 до 200 человек – дополнительно штатная единица на каждые1400 тыс. руб. выручки от реализации за год

среднесписочная численность работников за год свыше 200 человек – дополнительно штатная единица на каждые 1800 тыс. руб. выручки от реализации за год
	+
	+

	7. Комплектование и подготовка кадров

	7.1. Специалист по кадрам (инспектор по кадрам)
	2423-002
(3333-003)
	1
	среднесписочная численность работников за год свыше 150 человек
	+
	+

	8. Маркетинг

	8.1. Специалист по продаже(специалист по маркетингу, логистик, экономист по сбыту, маркетолог)
	2433-002
(2431-005
2431-001
2433-005
2431-002)
	1
	выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг за год:

от 1000 до 2000 тыс. руб. – на каждые 1000 тыс. руб. выручки

от 2001 до 3000 тыс. руб. – на каждые 1500 тыс. руб. выручки

от 3001 до 6000 тыс. руб. – на каждые 2500 тыс. руб. выручки

свыше 6000 тыс. руб. выручки – на каждые 3000 тыс. руб. выручки
	+
	+

	9. Материально-техническое обеспечение и закупки

	9.1. Специалист по организации закупок (инженер по материально-техническому снабжению, экономист по материально-техническому снабжению)
	2631-012
(2141-012
2631-018)
	1
	на организацию
	+
	+

Примечание. Наличие штатных единиц «Заместитель директора», «Диспетчер», «Инженер-электрик», «Лаборант», «Инженер по сертификации и стандартизации» допускается при условии соблюдения общей численности служащих, занятых в рыбоводстве, в том числе в организациях, имеющих отрицательный уровень рентабельности.
».
».
».
».
».
».
».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКО

ГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУ

БЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 января

202

0

г.

№

5

Об

утверждении

О

траслевых норм

численности

служащих

, занятых

в

рыбоводстве

На основании подпункта

5.1 и

5.4 пункта 5 Положения о

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь

от 29 июня 2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить

О

траслевые нормы численности

служащих,

занятых

в

рыбоводстве

(прилагаются).

2.

Настоящее постановление вступает

в силу

с 1 февраля 2020 г.

Министр

А.Н.

Хотько

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКО ГО ХОЗЯЙСТВА И  ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУ БЛИКИ БЕЛАРУСЬ   24 января   202 0   г.   №  5       Об  утверждении  О траслевых норм  численности   служащих , занятых  в   рыбоводстве       На основании подпункта  5.1 и  5.4 пункта 5 Положения о  Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,  утвержденного постановлением Совета Министров   Республики Беларусь  от 29 июня 2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и  продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.   Утвердить  О траслевые нормы численности  служащих,  занятых  в   рыбоводстве  (прилагаются).   2.   Настоящее постановление вступает   в силу  с 1 февраля 2020 г.       Министр                                                                                           А.Н.   Хотько